Уголовное дело 1-78/2021

УИД 43 RS 0043-01-2021-000547-34

(12101330061000024)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 июля 2021 г. пос. Арбаж 

Яранский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Сырчиной Т.Ю., при секретаре Когут Е.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Арбажского района Плотникова П.Н., защитника - адвоката Важенина В.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО5, родившегося 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в с-зе «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> области 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, невоеннообязанного, женатого, имеющего среднее образование, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: Кировская область, Арбажский район, с.

<

данные изъяты>, ул. 

<

данные изъяты>, д.№ 

<

...>, кв.№ 

<

...>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

1 мая 2021 года в 18 часов 54 минуты ФИО5, согласно статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами в течение всего срока назначенного судом наказания и до истечения одного года со дня окончания исполнения наказания за управление транспортным средством в состоянии опьянения на основании постановления о назначении административного наказания от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, вынесенного мировым судьей судебного участка № 1 Яранского судебного района Кировской области по делу № 5-7/2018 (5-251/2017), вступившего в законную силу 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, умышленно вновь находясь в состоянии опьянения, управлял автомобилем 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака на проезжей части улицы Советской около дома № № 

<

...> с.Кормино Арбажского района Кировской области, где был остановлен сотрудниками ДПС взвода ДПС ГИБДД МО МВД России «

<

данные изъяты>» в 19 часов 10 минут и в установленном порядке освидетельствован на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора Алкотектор Юпитер № 

<

...>, по результатам которого алкоголь в выдохе у ФИО5 составил 0,575 мг/л., то есть было установлено состояние алкогольного опьянения.

В судебном заседании ФИО5 признал себя виновным в предъявленном ему обвинении, с ним согласился, заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Заслушав участвующих в деле лиц, суд пришел к выводу, что по данному делу имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

В ходе рассмотрения дела в соответствии с частью 2 статьи 2269 Уголовного кодекса Российской Федерации суд удостоверился, что предъявленное ФИО5 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, предварительное расследование по которому осуществлено в форме дознания в сокращенной форме, а именно:

- рапортом ОД ДЧ ПП «Арбажский» МО МВД России «Яранский» ФИО1 от 01.05.2021 (л.д. 3), зарегистрированным 01.05.2021 в 18 час. 54 мин. за № 

<

...>, согласно которому ИДПС МО МВД России «Яранский» ФИО2 по телефону сообщил о том, что 01.05.2021 в 18 часов 54 минуты в с.Кормино у дома № № 

<

...> по ул.Советской была остановлена автомашина 

<

данные изъяты> без регистрационного знака под управлением ФИО5, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, в состоянии опьянения;

- рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Яранский» УМВД России по Кировской области ФИО2 от 02.05.2021 (л.д. 4), зарегистрированным 02.05.2021 в 17 час. 20 мин. за № 

<

...>, согласно которому 01.05.2021 в 18 час. 54 мин. по адресу: 

<

...> около дома № № 

<

...> остановлена автомашина 

<

данные изъяты> без регистрационного знака под управлением водителя ФИО5, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, который нарушил п.п. 2.7, 2.1.1 ПДД, а именно - управлял автомашиной 

<

данные изъяты> без регистрационного знака с явным признаком опьянения - запахом алкоголя изо рта, а также лишенный права управления транспортными средствами. Результат установлен Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

данные изъяты> от 01.05.2021. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч.3 ст.12.8 КоАП РФ. В ходе проверки по базам данных ФИС ГИБДД М установлено, что ФИО5 подвергнут административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. Указанные действия содержат признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренного ст.264.1 УК РФ; 

- протоколом осмотра места происшествия от 01.05.2021 с фототаблицей (л.д. 15-21), из которых видно, что 01.05.2021 с 19 час. 30 мин. по 20 час. 00 мин. старшим дознавателем ПП «Арбажский» МО МВД России «Яранский» ФИО3 с применением средств фотофиксации с участием ФИО5 было осмотрено место, где сотрудниками ДПС ГИБДД был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака под управлением ФИО5;

- актом 43 НС № 

<

...> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 01.05.2021 (л.д. 14) и бумажным носителем с результатами освидетельствования (л.д. 12), согласно которым 01.05.2021 в 19 часов 10 минут у ФИО5 результат освидетельствования прибором алкотектор Юпитер составил 0,575 мг/л, то есть установлено состояние алкогольного опьянения; 

- протоколом 43 ОТ № 

<

...> об отстранении от управления транспортным средством от 01.05.2021 (л.д. 11), из которого видно, что 01.05.2021 в 18 часов 54 минуты ФИО5 отстранен от управления транспортным средством в связи с наличием достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения (имелся признак опьянения – запах алкоголя изо рта);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Яранского судебного района Кировской области от 20.12.2017 (л.д. 29-31), согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством в состоянии опьянения, его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев; 

- справкой о совершенных административных правонарушениях, зарегистрированных в компьютерной базе данных ГИБДД УМВД России по Кировской области от 02.05.2021 (л.д. 9), в которой указано, что ФИО5 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, совершил административное правонарушение 22.11.2017 в 1 час 50 минут по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, признан виновным постановлением суда от 20.12.2017, вступившим в законную силу 10.01.2018, начало срока течения лишения специального права 22.07.2020 - дата написания ФИО5 заявления об утрате водительского удостоверения;

- протоколом допроса подозреваемого от 14.05.2021 (л.д. 39-42), в котором содержатся показания ФИО5 о том, что в собственности у него имеется автомобиль 

<

данные изъяты>, с регистрационного учета он снят после совершения им административного правонарушения в 2017 году. Водительское удостоверение он потерял примерно в 2018 году, точнее не помнит. 01.05.2021около 18 часов он поехал на ферму на подработку на своем автомобиле. В этот день он употреблял водку с обеда и до вечера, выпил примерно 1 бутылку 0,5 литров. Он выехал из дома на ул. Солнечную, проехал около 800 метров, повернул на улицу Советскую с. Кормино, где около дома № № 

<

...> его остановили сотрудники полиции, предложили ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора. Он согласился и в патрульном автомобиле с помощью прибора у него было установлено состояние алкогольного опьянения. При проверке информации сотрудники полиции установили, что он уже привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ в декабре 2017 года, тогда ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 30000 рублей, а также лишение права управления транспортными средствами на 18 месяцев. После вступления постановления в законную силу он не сдал в ГИББД водительское удостоверение, так как потерял его. Заявление в ГИБДД об утрате водительского удостоверения он написал только 22.07.2020, с этого же времени, как ему объяснили сотрудники ГИБДД, началось исчисление срока лишения права управления транспортными средствами. Он знал, что управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения нельзя, тем более на момент совершения им данного действия он был еще подвергнут административному наказанию за аналогичное правонарушение. Вину в совершенном преступлении признает, в содеянном раскаивается; 

- протоколами допросов сотрудников полиции МО МВД России «Яранский» ФИО2 и ФИО4 (л.д. 45-47, 48-50), из которых следует, что с 17 часов 00 минут 01.05.2021 до 2 часов 00 минут 02.05.2021 они находились на службе по обеспечению безопасности дорожного движения в п. Арбаж и на территории Арбажского района. 01.05.2021 в 18 часов 54 минуты на ул.Советской возле дома № № 

<

...> с.Кормино Арбажского района Кировской области ими был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака под управлением ФИО5, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, который управлял автомобилем, будучи лишенным права управления транспортными средствами, с явным признаком алкогольного опьянения - запахом алкоголя изо рта. Тем самым он нарушил п.п. 2.1.1, 2.7 ПДД, за что предусмотрена ответственность по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ. После обнаружения указанного факта с применением видеорегистратора в патрульном автомобиле ФИО5 был отстранен от управления транспортным средством и ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью анализатора концентрации паров этанола Алкотектор Юпитер № 

<

...>, поверка от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, на что ФИО5 согласился. 01.05.2021 в 19 часов 10 минут проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, результат составил 0,575 мг/л, установлено состояние алкогольного опьянения. При сборе и оформлении материала по административному правонарушению по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ была проведена проверка по оперативно-справочной базе ФИС ГИБДД М и установлено, что ФИО5 

<

ДД.ММ.ГГГГ> привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и постановлением №5-7/2018 (5-251/2017), вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 Яранского судебного района Кировской области от 20.12.2017, ему назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в сумме 30 000 рублей. После вступления постановления в законную силу 10.01.2018 ФИО5 водительское удостоверение в территориальное отделение ГИБДД не сдал в связи с утратой. Заявление об утрате водительского удостоверения ФИО5 написал лишь 22.07.2020, с этого же дня начался срок исчисления лишения права управления транспортными средствами, окончание течения срока лишения специального права приходится на 22.01.2022. Полученная информация свидетельствовала о том, что в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава уголовно наказуемого деяния, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, в связи с чем на место совершения преступления была вызвана следственно-оперативная группа для документирования и проведения следственных действий;

- протоколом выемки от 17.05.2021 (л.д. 52-55), согласно которому у инспектора ДПС ГИБДД ФИО4 был изъят компакт-диск DVD-R с видео-файлами, скопированными с системы видеонаблюдения, установленной в патрульном автомобиле ДПС ГИБДД МО МВД России «Яранский», и протоколом осмотра предметов (документов) от 17.05.2021 (л.д. 56-61), содержащем описание содержимого компакт – диска DVD-R - обстоятельств остановки автомобиля ФИО5, проведения в отношении него административных процедур отстранения от управления транспортным средством и освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. 

Суд квалифицирует действия ФИО5 по статье 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку он совершил управление автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Подсудимый подлежит наказанию за совершенное преступление.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО5 совершено преступление небольшой тяжести против безопасности дорожного движения.

Как личность подсудимый характеризуется удовлетворительно: по характеру спокойный, уравновешенный, поддерживает со всеми дружеские и уважительные отношения, жалоб в администрацию поселения и в пункт полиции «Арбажский» на него не поступало, периодически злоупотребляет спиртными напитками, к административной ответственности в 2021 году не привлекался, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, суд признает полное признание им своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Оснований для применения условного осуждения и наличия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, дающих основания для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Учитывая указанные выше обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и определяет ему наказание в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на определенный срок.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства – компакт-диск DVD-R с видео-файлами подлежит хранению при уголовном деле, автомобиль 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака после вступления приговора в законную силу - возврату законному владельцу.

Избранную подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд считает возможным сохранить. 

Процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплаченной адвокату за оказание им юридической помощи в период предварительного расследования, в размере 3000 рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296, 310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 200 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 6 месяцев.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО5 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить.

Вещественные доказательства – компакт-диск DVD-R с видео-файлами хранить при уголовном деле, автомобиль 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака после вступления приговора в законную силу возвратить ФИО5.

Процессуальные издержки, состоящие из суммы, выплаченной адвокату за оказание им юридической помощи в период предварительного расследования, в размере 3000 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу направить информацию о лишении ФИО5 права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, в Управление ГИБДД по Кировской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора через Яранский районный суд.

Разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья Т.Ю. Сырчина

Приговор03.08.2021